Don Galo Sánchez me comunica la existencia de una fórmula de

van aumentando conforme avanza la Edad Media. Los privilegios de concesión de ferias en León y Castilla anteriores al siglo XIII aparecen más frecuentemente que los de mercados semanales y son bastante más explícitos ²⁴⁸. Por ejemplo, en conce-

concesión de mercado que se encuentra en un "Formulario antiguo de instrumentos públicos" del siglo XV (época de Juan II), en el manuscrito 6711 de la Biblioteca Nacional. La fórmula de concesión concuerda en términos generales con las concesiones de mercados que de esa época hemos encontrado en las colecciones de documentos. En el formulario va consignada con el epígrafe: "Nota para fazer mercado." Es la única fórmula de concesión de mercado en Castilla que conozco. De Aragón se publicó una "*Forma concessionis mercati*", formando parte de un formulario latino de la Cancillería Real aragonesa (siglo XIV) dado a conocer por el señor Usón Sesé en ANUARIO, VI (1929), pág. 332. También (*Ibidem*, 333) una "*Forma concessionis num-dinarum*."

248 Mañueco y Zurita, *Documentos de Santa María la Mayor de Valladolid*, II, 358. Año 1152. Alfonso VII otorga a Valladolid una feria el día de la Natividad de Nuestra Señora y ocho días después: "*Voluntas nostra est... instituere feriam generalem in villa que dicitur Vallisoliti. Quodque siue convenientium securitate idonee fieri non possit, idcirco scripto presenti ac edicto imperiali perpetuum ualituro sancimus, ut deinceps in festiuitate Sancte Marie in mense Septembri octo diebus sequentibus generalis feria in supradicta uilla secure in perpetuum celebretur. Hoc certe adeo uobis in animo est, quod siue omni timore precipimus uenire ad hanc feriam diuites et pauperes, creditores et debitores, et quoscumque quibuslibet causis aggrauatos. Siquis autem ausus fuerit pignorare quemlibet de domo sua iam egressum et ad hanc feriam uenientem, statuimus ut ablata sibi in duplum restituat, et imperatori maiestati pro temerario ausu mille solidos currentis monetae persoluat.*"—Escalona, *Historia de Sahagún*, 537. Año 1155. Alfonso VII concede a Sahagún una feria de tres semanas por Pentecostés: "*Facio cartam donationis et textum firmitatem Deo et monasterio sancti Facundi et uobis Abbati Domno Dominico III omnibus que succesoribus uestris et omnibus monachis eiusdem monasteri, tam presentibus, quam futuris, quod habeatis et faciatis Feriam in sancto Facundo constitutam per singulos annos die constituto in festo Pentecostes et duret per tres ebdomadas et mando et firmo ut quicumque uenerit ad feriam istam, a die quam exierit de domo sua, donec reuertatur ad domum suam cum omnibus que portauerit, uel reportauerit liber sit et securus abque ullo impedimento; et nemo sit ausus hoc factum et stabilimentum meum infringere et mando ut quicumque uenerint ad istam Feriam siue sint de meo Imperio, siue de alienis regnis non*

siones de ferias del siglo XII encontramos ya el mismo contenido que en las concesiones de mercados semanales de los siglos posteriores, es decir, la terminación de la protección de la feria, el castigo al que la perturbare, la prohibición de prender en ella a nadie que no fuere deudor o fiador, el consignar expresamente que los que acudiesen a la feria vayan y vengan seguros a la misma, el hacer incurrir a los que contraviniesen esas disposiciones en la ira del Rey y castigarles con pagar a éste mil maravedís en coto ²⁴⁹. Esto sirve a Mayer para opinar que la feria se caracteriza por estar más protegida que el mercado semanal o mensual. No creo, sin embargo, que esto se pueda afirmar tan radicalmente y así lo indicaré más adelante, cuando examine la protección jurídica de los mercados en León y Castilla. Lo mismo que sucede con el mercado semanal, al conceder fuero a un lugar, el Rey le concede a veces una feria. Así en el Fuero de Cuenca se conceden ferias que comiencen el octavo día antes de Pentecostés. y du-

sint pignorati, nec disturbati nisi sint fideiutores, aut debitores. Si autem aliquis malitia sua, vel instinctu diabolico eos pignoraverit, vel per raptinam, aut per violentiam res suas eis abstulerit infra cautum sancti Facundi pectet abbati sancte Facundi ducentos moravetinos. Si vero extra cautum pignoraverit, vel aliquas iniurias eis intulerint quingentos moravetinos regie parti persolvat."

²⁴⁹ Escalona, *Historia de Sahagún*, 207. Alfonso VIII concede una feria a Sahagún el año 1195: "*ad preces et instantiam Domini Petri Venerabiliter Abbatis Sancti Facundi instituo apud Sanctum Facundum Feriam generalem. Instituo itaque concedo et confirmo, ut in Sancto Facundo in festo Pentecostes ferias singulis annis incipiat per quindecim continuos dies duratura. Et quicumque, sive Xpianus, sive judeus sive Maurus ad feriam istam de quacunque terra venerit, securus sit per omnia et undecumque sit secure veniat a die prima qua a domo sua Egredietur, usque ad diem illam qua ad eam revertetur. Nec pro debito proprio, nec aliqua de causa pignoratur aliquis in Feria, nec in eundo, nec in redeundo. Nec sit ausus aliquis seditionis, vel boltam in feria facere; vel Feriam in aliquo disturbare. Si quis vero hanc cartam infringere vel diminuire presumpserit, vel aliquem euntem ad Feriam, vel redeuntem pignoraverit, vel disturbaverit, aut seditionem, vel voltam in iam dicta Feria fecerit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et in super regie parti mille moravetinos in cauto persolvat, et dapnum quod intulerit, duplicatum restituat."*